阎良区（航空基地）高质量项目建设攻坚领导小组办公室

关于2022年全区重点项目和惠民实事项目

三季度进展情况的通报

各街道办事处、开发区，区级各有关部门、有关单位，航空基地各部门、各中心、航空城集团：

现就2022年全区130个重点项目（中期调整后）三季度进展情况通报如下：

一、重点建设项目进展情况

（一）项目建设情况
130个重点项目年计划投资149.18亿元，三季度，累计完成投资133.31亿元，占年计划任务的 89.36%。

阎良区：94个重点项目年计划投资97.86亿元，累计完成投资78.13亿元，占年计划任务的79.84 %。60个新建项目已开工59个，开工率98.3%。34个续建项目全部复工。未开工项目1个，为阎良区城市基础设施综合提升项目，计划12月开工。94个重点项目中，竣工项目28个，超目标任务项目27个、达到目标任务项目32个、未达到目标任务项目6个。
航空基地：36个重点项目年计划投资51.32亿元，累计完成投资55.18亿元，占年计划任务的 107.52%。20个新建项目已开工18个，开工率90%，未开工项目2个，为华江环保装备产业园项目、小鹰路（蓝天一路）西段项目。续建项目全部复工，复工率100%。
（二）固投入库情况
三季度，130个项目中，除去15个项目不符合入库条件外，已入库97个，入库率84.3%。

阎良区：94个重点项目中，除去15个项目不符合入库条件外，已入库63个，入库率79.7%。16个未入库项目是：三四七区棚户区改造项目安置房建设（二期）项目室外配套、阎良区三四七区及安芦组安置区道路、张大夫安置区建设项目（续建）、西安阎良中国航空文化博览园（一期）、阎良区消防站、粮食绿色高质高效创建、罗家组安置区、倚中路东延及南北规划路建设、空天产业园（叁号园区），空天产业园（肆号园区），星航未来·富阎新区品质阎良绿色宜居、中国青少年空天科普研学基地、未来产业设计研发中心、乐游城、城市展览中心、城市基础设施综合提升项目。

航空基地：36个重点项目中，已入库34个，入库率94.4%。2个未入库项目是：华江环保装备产业园、北屯安置房二期项目。

（三）前期手续办理情况

三季度，130个重点项目中，已完成立项、土地、规划、环评、施工许可等各项手续办理的项目115个，办结率88.5%，15个项目正在加快推进手续办理。

阎良区：94个区级重点项目中，已完成手续办理的项目81个，办结率86.2%。13个项目正在加快推进，具体为：樊胡路小胡村至北窑村段改建工程、航空供应链基础配套园（一期）、西安阎良中国航空文化博览园、阎良区胜利街润天大道与咸铜候西铁路立交桥建设、罗家组安置区、倚中路东延及南北规划路建设、空天产业园项目（叁号园区）、空天产业园项目（肆号园区）、中国青少年空天科普研学基地、未来产业设计研发中心、乐游城、城市展览中心、城市基础设施综合提升项目。

航空基地：36个重点项目中，已完成手续办理的34个，办结率94.4%，2个项目正在加快推进，具体为：北屯安置房二期、绿色建筑制造产业园项目。
二、31项惠民实事项目进展情况

全区28项惠民实事项目已开工或启动实施24项，开工率85.71%。截至9月底，已累计完成投资2.45亿元，完成全年投资计划任务（2.34亿元）的104.7%。

三、存在问题

开展高质量项目攻坚，区级领导带队逐项目推动落地，项目开工、前期手续办理、建设进度等加快推进，但还存在一些问题。
一是部分项目建设低于时序进度。未达到目标任务项目6个，阎良区消防站项目、航空供应链基础配套园项目（一期）、阎良区中医医院迁建项目（续建）、阎良区三四七区棚户区改造项目安置房建设（二期）项目室外配套、优势特色产业发展项目阎良供水安全提升改造项目（续建）。二是手续办理还需加快。已进入四季度，仍有15个项目前期手续还未办结，各相关单位要靠前服务，主动对接，加快项目开工建设。
四、下一步工作建议

一是加大项目储备。2023年市区级重点项目征集工作已全面启动，从前期各单位上报情况看，总体情况好于往年，但仍有部分单位重视程度不够，谋划不到位、挖潜不够，没有应报尽报。
各单位要继续加强组织论证，特别是报送少、未报送项目计划的单位加大项目谋划储备。同时，建设专班继续对各单位上报情况进行全区通报，并呈报区委区政府主要领导。
二是全力抓好落实。各项目单位要形成合力、加强联动，高效推进重点项目建设。对于列入省市区级重点项目，要紧盯年度目标任务，倒排工期、集中力量、重点突破，抓紧利用入冬前时间窗口，采取超常措施，进一步加大资金、人员、机械、物资等要素投入，切实提高施工效率，力争新建项目全部开工，超额完成全年目标任务。
三是持续推进项目攻坚。针对尚未开工、进展缓慢项目，要专题研究，深入分析原因，细化措施，明确时限节点，销号管理，推进项目提速建设。针对新增市区级重点项目、下半年开工项目，项目单位和审批部门，要主动靠前服务、简化流程，加快审批核准备案、用地、规划许可、环评、施工许可等前期手续办理。

附件：1.2022年重点项目三季度进展情况统计表

      2.2022年惠民实事项目三季度进展情况统计表
                 阎良区高质量项目建设攻坚领导小组办公室

              2022年10月17日

附件1
2022年三季度阎良区重点项目进展情况统计表

	序号
	项目名称
	承办单位
	年计划任务（万元）
	完成任务（万元）
	完成比例
	备注

	1
	北塬遥测/雷达阵地建设项目（续建）
	振兴街道办
	700
	8080
	1154.29%

	2
	渭北（阎良）330千伏输变电工程项目（续建）
	武屯街道办
	7000
	12500
	178.57%

	3
	安芦幼儿园（续建）
	区城投集团
	1500
	2558
	170.53%

	4
	城市基础设施提升项目
	区住建局
	820
	1320
	160.98%

	5
	阎良区三四七区棚户区改造安置房一期建设项目（续建）
	区城改事务中心
	20700
	33300
	160.87%

	6
	阎良区三四七区棚户区改造项目安置房建设（二期）（续建）
	区城改事务中心
	30000
	46576
	155.25%

	7
	龙记观园项目（续建）
	经济开发区
	2300
	3340
	145.22%

	8
	阎良区安芦组棚户区改造安置房建设项目（续建）
	区城投集团
	16800
	23300
	138.69%

	9
	阎良区保障性住房项目（续建）
	区住建局
	7000
	9462
	135.17%

	10
	阎良区青松路提升改造项目
	经济开发区
	2000
	2640
	132.00%

	11
	人民路道路综合提升改造 项目
	区住建局
	5500
	7110
	129.27%

	12
	关山新建小学（续建）
	区城投集团
	1100
	1360
	123.64%

	13
	秦农银行阎良支行办公大楼改造项目
	振兴街道办
	1520
	1830
	120.39%

	14
	阎良区断垣村片区化城市更新项目（续建）
	区城投集团
	18000
	20170
	112.06%

	15
	试飞员培养条件建设项目（续建）
	新华路街道办
	42670
	45530
	106.70%

	16
	永晓包装箱制造项目
	新兴街道办
	1000
	1030
	103.00%

	17
	新意达智能生产系统改造项目
	新兴街道办
	1050
	1080
	102.86%

	18
	星航未来·富阎新区品质阎良绿色宜居项目
	荆山开发区
	20000
	20500
	102.50%

	19
	张大夫小学（续建）
	区城投集团
	2500
	2550
	102.00%

	20
	滨河产业融合发展项目
	新兴街道办
	1000
	1020
	102.00%

	21
	阎良区石川河综合治理项目（续建）
	区水务局
	3000
	3030
	101.00%

	22
	阎良区三四七区棚户区一期改造项目安置房建设项目室外配套
	区城改事务中心
	1000
	1010
	101.00%

	23
	荣观梧桐美地（续建）
	振兴街道办
	5200
	5210
	100.19%

	24
	阎良区城市片区化更新项目
	区城投集团
	39700
	39700
	100.00%

	25
	京昆高速公路阎良段改扩建项目（续建）
	区交通局
	30000
	30000
	100.00%

	26
	人民东路倚天路雨水管网改造项目（续建）
	区城投集团
	5110
	5110
	100.00%

	27
	北屯小型航空特色工业园区项目
	北屯街道办
	5000
	5000
	100.00%

	28
	621#装配厂房建设项目（续建）
	凤凰路街道办
	4250
	4250
	100.00%

	29
	迎宾小学新建教学综合楼项目
	区教育局
	3750
	3750
	100.00%

	30
	振兴中心小学新建教学楼项目
	区教育局
	3200
	3200
	100.00%

	31
	德瑞牧业智慧牧场建设项目
	武屯街道办
	2200
	2200
	100.00%

	32
	西飞一小新建教学楼项目
	区教育局
	2100
	2100
	100.00%

	33
	金属工艺装饰板加工项目
	武屯街道办
	2000
	2000
	100.00%

	34
	环保塑料管生产项目
	北屯街道办
	2000
	2000
	100.00%

	35
	众天蜂蜜文化旅游体验基地项目
	北屯街道办
	1950
	1950
	100.00%

	36
	建筑垃圾再利用项目
	关山街道办
	1500
	1500
	100.00%

	37
	武屯街道小城镇功能提升项目
	武屯街道办
	1300
	1300
	100.00%

	38
	生猪养殖场建设项目
	区农业农村局
	1300
	1300
	100.00%

	39
	西安欣兴现代农业园项目
	武屯街道办
	1200
	1200
	100.00%

	40
	阎良区武屯天然气分输站建设（续建）
	武屯街道办
	1000
	1000
	100.00%

	41
	阎良区农业农村信息化建设项目
	区农业农村局
	1000
	1000
	100.00%

	42
	粮食绿色高质高效创建项目
	区农业农村局
	1000
	1000
	100.00%

	43
	关山街道农村污水治理项目
	关山街道办
	1000
	1000
	100.00%

	44
	关山美丽村庄片区建设项目
	关山街道办
	4500
	4450
	98.89%

	45
	510号大飞机维护厂房项目
	新华路街道办
	7340
	7253
	98.81%

	46
	居圣苑B区项目（续建）
	振兴街道办
	4000
	3940
	98.50%

	47
	龙鼎天墅
	新华路街道办
	79449.4
	77869
	98.01%

	48
	阎良区电力管沟建设项目
	区住建局
	49500
	48500
	97.98%

	49
	新建停机坪三期工程项目
	凤凰路街道办
	4250
	4150
	97.65%

	50
	丽登悦城
	新华路街道办
	22400
	21778
	97.22%

	51
	武屯街道美丽村庄片区建设项目
	武屯街道办
	5500
	5325
	96.82%

	52
	碧桂园.天誉（续建）
	振兴街道办
	20000
	19280
	96.40%

	53
	邰家村污水治理项目
	新兴街道办
	1670
	1590
	95.21%

	54
	润景城建设项目（续建）
	凤凰路街道办
	15000
	14200
	94.67%

	55
	670#机棚项目
	凤凰路街道办
	3750
	3550
	94.67%

	56
	西安阎良北110kV输变电工程
	振兴街道办
	4030
	3780
	93.80%

	57
	灾后重建
	水务局、关山街道办、经济开发区
	3600
	3330
	92.50%

	58
	凤鸣华府（续建）
	荆山开发区
	10000
	9200
	92.00%

	59
	前进东路与润天大道十字以北片区城市有机更新项目（续建）
	新华路街道办
	8000
	7356
	91.95%

	60
	城东片区城市更新项目（续建）
	新华路街道办
	26000
	23896
	91.91%

	61
	德信.锦绣观邸项目
	新兴街道办
	10000
	9100
	91.00%

	62
	锦庭春晓（续建）
	荆山开发区
	16000
	14500
	90.63%

	63
	环保治理管家项目
	经济开发区
	2000
	1810
	90.50%

	64
	电力设备智能制造项目（续建）
	经济开发区
	6800
	6140
	90.29%

	65
	航星花园小区（续建）
	区城投集团
	7000
	6305
	90.07%

	66
	阎良区胜利街、润天大道与咸铜候西铁路立交桥建设项目（续建）
	区城投集团
	15000
	13500
	90.00%

	67
	陕西秦龙良种奶山羊5G智慧产业园项目
	关山街道办
	10000
	9000
	90.00%

	68
	阎良区锦都鑫苑项目（续建）
	区城投集团
	7900
	7110
	90.00%

	69
	优势特色产业发展项目
	区农业农村局
	3000
	2700
	90.00%

	70
	西安阎良中国航空文化博览园（一期）项目（续建）
	区城投集团
	2500
	2098
	83.92%

	71
	阎良区倚中路东延及规划路道路提升项目
	区城投集团
	5000
	4070
	81.40%

	72
	阎良供水安全提升改造项目（续建）
	区水务局
	1200
	950
	79.17%

	73
	阎良区雨污混错接改造项目
	区住建局
	1900
	1500
	78.95%

	74
	张大夫安置区建设项目（续建）
	区城投集团
	6400
	5010
	78.28%

	75
	航空航天电磁窗、智能蒙皮研发制造项目
	经济开发区
	6000
	4560
	76.00%

	76
	航空机载设备研发及生产项目二期项目
	经济开发区
	2000
	1450
	72.50%

	77
	阎良区天硕农业科技示范园项目
	区城投集团
	5000
	3550
	71.00%

	78
	514号维修定检厂房项目
	新华路街道办
	3330
	2362
	70.93%

	79
	507.508特种车库项目
	新华路街道办
	3600
	2551
	70.86%

	80
	樊胡路小胡村至北窑村段改建工程
	区城投集团
	3500
	2450
	70.00%

	81
	武屯街道基础设施提升项目
	武屯街道办
	1500
	1010
	67.33%

	82
	阎良区中医医院迁建项目（续建）
	区城投集团
	7867
	5190
	65.97%

	83
	阎良区罗家安置区建设项目
	区城投集团
	1350
	800
	59.26%

	84
	航空供应链基础配套园项目（一期）（续建）
	区城投集团
	20000
	11400
	57.00%

	85
	阎良区三四七区及安芦组安置区道路项目
	区城投集团
	2000
	1000
	50.00%

	86
	空天产业园（肆号园区）
	荆山开发区
	35000
	17251.74
	49.29%

	87
	城市展览中心项目
	荆山开发区
	13000
	5000
	38.46%

	88
	阎良区三四七区棚户区改造项目安置房建设（二期）项目室外配套
	区城改事务中心
	2000
	275
	13.75%

	89
	中国青少年空天科普研学基地项目
	荆山开发区
	35000
	4650
	13.29%

	90
	空天产业园（叁号园区）
	荆山开发区
	38000
	4383.33
	11.54%

	91
	阎良区消防站项目
	区城投集团
	4800
	467
	9.73%

	92
	乐游城项目
	荆山开发区
	40000
	3300
	8.25%

	93
	未来产业设计研发中心项目
	荆山开发区
	80000
	1300
	1.63%

	94
	阎良区城市基础设施综合提升项目
	区城管局
	8000
	0
	0.00%

2022年三季度航空基地重点项目进展情况统计表
	序号
	项目名称
	年计划任务（万元）
	完成任务（万元）
	完成比例
	备注

	1
	装备制造中心航空航天零部件项目（新开工）
	12000
	20000
	166.67%

	2
	航兴社区乡村振兴公共服务中心（续建）
	15900
	29000
	182.39%

	3
	西安航空基地装备制造表面处理中心项目（续建）
	18000
	30000
	166.67%

	4
	西安航空基地蓝田航空产业园一期项目（续建）
	40000
	63500
	158.75%

	5
	智汇航空航天及汽车零部件加工项目 （续建）
	10000
	12500
	125.00%

	6
	神剑复合材料零部件生产基地（续建）
	8000
	11000
	137.50%

	7
	赫杰姆清洁新能源研发、生产制造、服务及工程项目（新开工）
	3200
	3800
	118.75%

	8
	航空基地民机产业及航空制造总部中心（续建）
	30000
	36000
	120.00%

	9
	规划8号路东段观摩道路（新开工）
	33
	33
	100.00%

	10
	航空工业云基地联通大数据中心项目 （续建）
	10000
	11500
	115.00%

	11
	西安航空基地表面处理中心项目（续建）
	30000
	36000
	120.00%

	12
	广联西安航空产业加工制造基地项目一期（续建）
	30000
	35000
	116.67%

	13
	航空先进制造业中心（续建）
	35000
	42000
	120.00%

	14
	智同军用标准件及零部件研发生产项目（前期转在建）
	6000
	7200
	120.00%

	15
	航空城·智汇谷（新开工）
	20000
	22000
	110.00%

	16
	优盛航空零部件生产及装配基地（前期转在建）
	7600
	8200
	107.89%

	17
	航空基地基础设施项目建设（续建）
	60000
	56500
	94.17%

	18
	蓝天路西延（续建）
	403
	403
	100.00%

	19
	北屯安置房二期（新开工）
	7000
	6100
	87.14%

	20
	盛唐民用与航空等精密铸件生产线建设（新开工）
	6000
	6000
	100.00%

	21
	飞设钛合金航空零部件3D增材制造及精密加工（续建）
	10000
	11000
	110.00%

	22
	绿色建筑制造产业园项目（新开工）
	2000
	1800
	90.00%

	23
	规划一号路西延（续建）
	550
	500
	90.91%

	24
	装备制造表面处理中心西区项目（新开工）
	1500
	1200
	80.00%

	25
	兴航高端航空部件制造基地项目（新开工）
	12000
	9000
	75.00%

	26
	航空功能材料产业基地一期 （新开工）
	16000
	11800
	73.75%

	27
	规划7号路东段（新开工）
	810
	770
	95.06%

	28
	三角先进航空零部件智能互联制造基地（新开工）
	20000
	13500
	67.50%

	29
	西安蓝谷维景现代工业园（续建）
	15000
	12000
	80.00%

	30
	鑫垚陶瓷基复合材料智能制造园区项目（前期转在建）
	20000
	18000
	90.00%

	31
	昊阳太阳能跟踪器与钢构型材研发制造建设项目（续建）
	9000
	6000
	66.67%

	32
	航空零部件智能制造产业园
	12000
	8500
	70.83%

	33
	航空基地新兴工业园
	30000
	20000
	66.67%

	34
	华江环保装备产业园项目（新开工）
	3000
	0
	0.00%

	35
	小鹰路（蓝天一路）西段（新开工）
	289
	0
	0.00%

	36
	北屯110变电站（新开工）
	12000
	1000
	8.33%

附件2
2022年三季度惠民实事项目进展情况统计表

	序号
	项目名称
	承办单位
	年计划任务（万元）
	完成任务（万元）
	完成比例
	备注

	1
	被征地农民社会保障待遇发放
	区人社局
	550
	1568
	285.09%

	2
	免费“两癌”筛查等妇幼健康项目
	区卫生健康局
	180.1
	402
	223.21%

	3
	扶持创业
	区人社局
	3500
	6620
	189.14%

	4
	城北部分道路市政设施及景观提升项目
	荆山开发区
	327.5
	500
	152.67%

	5
	工伤、失业保险待遇支付
	区人社局
	1000
	1271
	127.10%

	6
	旅游示范创建项目
	区文化旅游局
	180
	220
	122.22%

	7
	2022年农机具购置补贴项目
	区农业农村局
	300
	340
	113.33%

	8
	新华路街道办事处社区建设提升改造项目
	新华路街道办
	1107
	1253
	113.19%

	9
	2022年惠民演出项目
	区文化旅游局
	100
	104
	104.00%

	10
	新型经营主体培育项目
	区农业农村局
	700
	700
	100.00%

	11
	2022年粮改饲项目
	区农业农村局
	450
	450
	100.00%

	12
	城乡居民养老保险待遇发放
	区人社局
	6500
	6093
	93.74%

	13
	新华路街道办事处养老服务体系建设
	新华路街道办
	1000
	937
	93.70%

	14
	阎良区金丰公社现代农业服务中心建设项目
	区供销联社
	340
	313
	92.06%

	15
	城乡低保、 城乡特困供养金发放
	区民政局
	2400
	1981
	82.54%

	16
	农村公路养护工程
	区交通局
	500
	400
	80.00%

	17
	阎良区三级养老体系建设项目
	区民政局
	500
	386
	77.20%

	18
	产前筛查和新 生儿疾病筛查 项目
	区卫生健康局
	72.32
	52
	71.90%

	19
	残疾人两项补贴
	区民政局
	330
	216
	65.45%

	20
	残疾人专职委员补助、残疾人自强绿色行动项目和精神病患者免费服药、住院补贴
	区残联
	153.3
	98
	63.93%

	21
	2022年全民健身惠民工程
	区文化旅游局
	200
	100
	50.00%

	22
	阎良区文物保护、开发及环境整治项目
	区文化旅游局
	339
	130
	38.35%

	23
	计划生育家庭 奖励扶助
	区卫生健康局
	1200
	338.3
	28.19%

	24
	教育资助
	区民政局
	30
	1
	3.33%

	25
	阎良区农村人饮提升改造项目
	区水务局
	700
	0
	0.00%

	26
	大件垃圾拆分中心
	区城管局
	300
	0
	0.00%

	27
	有毒有害垃圾暂存点
	区城管局
	100
	0
	0.00%

	28
	垃圾分类宣传教育展示中心
	区城管局
	300
	0
	0.00%

阎良区（航空基地）高质量项目建设攻坚领导小组办公室         2022年10月17日印
— 12 —

— 11 —